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Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 243-ФЗ "О внесении изменений в части
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей
налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на
обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" налоговым органам
переданы полномочия по администрированию страховых взносов на обязательное
пенсионное, социальное и медицинское страхование.

  

Пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 03 июля 2016 года № 243-ФЗ установлено,
что взыскание недоимки по страховым взносам, соответствующих пеней и штрафов в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, образовавшихся на 1
января 2017 года, а также страховых взносов,пеней и штрафов, доначисленных
органами Пенсионного фонда Российской Федерации, органами Фонда социального
страхования Российской Федерации по результатам контрольных мероприятий,
проведенных за расчетные (отчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 года, по
которым имеются вступившие в силу решения о привлечении к ответственности (отказе в
привлечении к ответственности), осуществляется налоговыми органами в порядке и
сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, начиная с меры по
взысканию, следующей за мерой, примененной органами Пенсионного фонда
Российской Федерации и органами Фонда социального страхования Российской
Федерации.

  

В связи с реализацией передачи полномочий по администрированию страховых взносов
на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование органами ПФР и
органами ФСС России в налоговые органы была передана информация о
задолженности плательщиков страховых взносов, а также информация о принятых
органами ПФР и органами ФСС России мерах по взысканию данной задолженности.

  

При передаче сведений из органов ПФР и ФСС России в налоговые органы об
имеющейся задолженности плательщиков страховых взносов в результате сбоев и
ошибок электронной системы налоговые органы стали производить незаконное
списание задолженности по страховым взносам, недоимок и пени по ним со счетов
предпринимателей и юридических лиц, которые своевременно и в полном объеме
произвели расчеты по их уплате. Таким образом, нарушены права предпринимателей,
которые не могут пользоваться своими денежными средствами на заблокированных
расчетных счетах в банках.
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В этой связи к уполномоченному по защите прав предпринимателей в Краснодарском
крае из разных районов Краснодарского края стали поступать индивидуальные и
коллективные обращения от предпринимателей на неправомерные действия налоговых
органов по повторному списанию задолженности по страховым взносам, недоимок и
пени по ним с просьбой оказать содействие в возврате излишне взысканных денежных
средств.

  

С учетом того, что указанная проблема затронула законные права и интересы широкого
круга предпринимателей Краснодарского края прошу Вас при возникновении таких
ситуаций обращаться к уполномоченному по защите прав предпринимателей в
Краснодарском крае - Игорю Ивановичу Якимчику (тел. 861 61 262 66 15).
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